２０２５年 10月 14日

各位

公益財団法人 日本漢字能力検定協会

2026年度「漢検」検定料および書籍価格改定のお知らせ

このたび、日本漢字能力検定協会は、２０２６年度「日本漢字能力検定」（以下、漢検）の検定料

と書籍価格の改定を行うことといたしました。下記の通り、ご案内申し上げます。

昨今の急激な物価上昇に伴い、検定実施や書籍発刊にかかる費用（外部委託先や仕入先に

おける人件費、用紙・印刷費、物流費等）の増加が続いております。事業の全領域で費用の徹底

的な見直し、業務やサービスのデジタル化による費用の適正化に努めてまいりましたが、今後も十

分な品質の維持と各種サービスを全国にあまねく安定的に提供していくにあたり、慎重に検討を

重ねました結果、やむをえず価格の値上げをお願いする結論に至りました。

このたびの改定により、さらなる検定の質的向上を図るとともに、検定や各種手続きのデジタル

化等により利便性向上と費用節減に取り組み、より多くの皆様にご満足いただける事業活動を目

指し、継続的に改善の努力を重ねてまいります。

ご理解いただき、変わらぬご高配を賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。

記

1.日本漢字能力検定（漢検）検定料の改定

２.書籍の価格改定

※各項目の詳細は次ページをご確認ください。

以上

１．日本漢字能力検定（漢検）検定料の改定

2026年度（受検日 2026年 4月 1日以降）から日本漢字能力検定（漢検）の検定料を次のとおり改定い

たします。

■2026年度 日本漢字能力検定 検定料一覧

   単位：円 税込み価格 （）内は現行検定料

また、現在、弊協会では、受検者の皆様の受けやすさ向上のための取り組みを進めております。

＜漢検オンライン・漢検 CBTにおける受検機会の拡大＞

印刷費や物流費を抑えることができる、タブレット PC等で受検が可能な漢検オンラインやパソコンで受検す

る漢検 CBTにおきましては、ＰＢＴ受検より検定料を安価に設定いたしました。今後、受検可能日の拡大等にも

取り組んでまいります。選択肢の一つとしてぜひご検討ください。

＜地域開放型準会場＞

お住まいの近くに公開会場がない場合や公開会場の検定日程では都合が合わない方のために、一般受検者

の申し込み受け入れにご協力いただいている準会場（以下、地域開放型準会場）を漢検ホームページにてご案

内しております。これによりお近くの会場にて、準会場の検定料で受検することができます。

「地域開放型準会場について」

２．書籍の価格改定

２０２６年３月より一部書籍の価格を改定いたします。なお、２０２６年３月以降も順次、書籍の価格改定を行う

予定です。

■２０２６年３月１日からの価格改定書籍一覧

ISBNコード

（変更無し）
書籍名

旧価格

（税込）

新価格

（税込）

978-4-89096-401-7 漢検 ２級 漢字学習ステップ 改訂四版 \1,320 \1,430

978-4-89096-402-4 漢検 準２級 漢字学習ステップ 改訂三版 \1,100 \1,430

978-4-89096-403-1 漢検 ３級 漢字学習ステップ 改訂四版 \1,100 \1,430

978-4-89096-404-8 漢検 ４級 漢字学習ステップ 改訂四版 \1,100 \1,430

978-4-89096-405-5 漢検 ５級 漢字学習ステップ 改訂四版   \990 \1,320

978-4-89096-406-2 漢検 ６級 漢字学習ステップ 改訂四版   \990 \1,320

978-4-89096-292-1 漢検 １級 分野別 精選演習 \1,540 \1,870

978-4-89096-293-8 漢検 準１級 分野別 精選演習 \1,430 \1,760

■最新の書籍価格のご確認方法

  漢検協会 公式オンラインストアにてご確認いただけます。

1級 準1級 2級 準2級 3級 4級 5級 6級 7級 8級 9級 10級

6,700 6,200 5,200 4,200 4,200 4,200 3,700 3,700 3,700 3,200 3,200 3,200

(6,000) (5,500) (4,500) (3,500) (3,500) (3,500) (3,000) (3,000) (3,000) (2,500) (2,500) (2,500)

4,800 3,800 3,800 3,800 3,200 3,200 3,200

(4,500) (3,500) (3,500) (3,500) (3,000) (3,000) (3,000)

4,800 3,800 3,800 3,800 3,200 3,200 3,200 2,700 2,700 2,700

(4,500) (3,500) (3,500) (3,500) (3,000) (3,000) (3,000) (2,500) (2,500) (2,500)

4,200 3,200 3,200 3,200 2,700 2,700 2,700 2,200 2,200 2,200

(3,500) (2,500) (2,500) (2,500) (2,000) (2,000) (2,000) (1,500) (1,500) (1,500)

3,800 2,800 2,800 2,800 2,200 2,200 2,200 1,700 1,700 1,700

(3,500) (2,500) (2,500) (2,500) (2,000) (2,000) (2,000) (1,500) (1,500) (1,500)

- - -

自宅 漢検オンライン - -

公開会場

ＰＢＴ

紙で受検

CBT

パソコンで受検

実施区分

準会場

ＰＢＴ

紙で受検
- -

漢検オンライン - -

- -

https://www.kanken.or.jp/kanken/group-examinee/open-semi-venue/
https://store.kanken.or.jp/?_gl=1*pxolno*_ga*ODg2OTAxOTY1LjE3NTM3NjIyNjk.*_ga_K8HWRHRSJ8*czE3NTgxNzM1NDQkbzcwJGcxJHQxNzU4MTczNTc4JGoyNiRsMCRoMA..

■今後価格を改定する予定の書籍シリーズと時期

『漢字学習ステップ（7～10級 A５判・ワイド版）』『漢検要覧』  2026年 7月

『いちまるとはじめよう！わくわく漢検』    2026年 9月

『分野別問題集』      2026年１１月

『クイックスタディ』      2027年 3月

※書籍の仕様・デザイン・ＩＳＢＮコードの変更はございません。

※２０２６年７月以降の価格改定につきましては、随時漢検ホームページ等でお知らせいたします。

                                                                                   以上